
08 de Outubro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2018

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, 
Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, no 
uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Administrativo nº 078/2018, na 
modalidade Pregão Presencial SRP nº 031/2018, AUTORIZA a contratação da empresa: JOSÉ 
JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ Nº 11.522.097/0001-19 para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva contemplando serviços de carpintaria para atender as ne-
cessidades do município, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lotes 1, 
2 e 3 no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ficando a mesma convocada para assinatura 
do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, 
sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 08 de outubro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA/Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Obras e Transporte.

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva contemplando serviços de car-
pintaria para atender as necessidades do município, conforme condições, especificações e 
quantidades descritas no TERMO DE REFERÊNCIA e nesta Ata de Registro de Preço.

Validade: 12 meses, ou seja, de 19/09/2018 a 18/09/2019.

Empresa: JOSÉ JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ Nº 11.522.097/0001-19, lotes 1, 
2 e 3 no valor de R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais), R$ 80.500,00 (oitenta mil e 
quinhentos reais) e R$ 7.252,00 (sete mil, duzentos e cinquenta e dois reais), respectivamente, 
importando no valor global de R$ 100.152,00 (cem mil, cento e cinquenta e dois reais).

Condeúba – BA, 05 de outubro de 2018. 

Antônio Alves de Lima
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2018

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial SRP nº 031/2018, 
destinado ao registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva contemplando serviços de car-
pintaria para atender as necessidades do município, através do Sistema de Registro de Preços; 
tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, opinando-
-se pela adjudicação e homologação, bem como a não apresentação de recurso dentro do 
prazo legal, conforme Ata da Sessão Pública; e observados os preceitos da Lei Federal nº 
10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93; ADJUDICO o objeto da licitação à: 

JOSÉ JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ Nº 11.522.097/0001-19, cujos valores finais 
foram:

•	 Lote 1 - R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais);
•	 Lote 2 - R$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais); e,
•	 Lote 3 - R$ 7.252,00 (sete mil, duzentos e cinquenta e dois reais).

Condeúba – BA, 08 de outubro de 2018. 

Antônio Alves de Lima
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2018

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONDEÚBA – BA, SR. SILVAN BALEEIRO DE SOUSA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e do disposto no art. 43, inciso VI da Lei 

Federal nº 8.666/93 combinado com o Decreto Municipal nº 014/2017, HOMOLOGA o resultado 
da licitação, onde o Sr. Pregoeiro adjudicou ao registro de preços para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva contemplando serviços de carpintaria para atender as necessidades do município, através 
do Sistema de Registro de Preços, à licitante: JOSÉ JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ Nº 
11.522.097/0001-19, lotes 1, 2 e 3 no valor de R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais), R$ 
80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais) e R$ 7.252,00 (sete mil, duzentos e cinquenta e dois 
reais), respectivamente, importando no valor global de R$ 100.152,00 (cem mil, cento e cinquenta 
e dois reais).

Condeúba – BA, 08 de outubro de 2018. 

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

ATO RATIFICATÓRIO
DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ratificar 
esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Decreto Federal 
nº 9.412/2018, para contratação direta de empresa para prestação de serviços com confecção de 
material gráfico para as Secretarias de Educação, Saúde e Ação Social, com a empresa PATRÍ-
CIA DA SILVA RODRIGUES - ME, CNPJ nº 23.840.148/0001-30, no valor total de R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais), para suprimento das necessidades dos serviços essenciais, 
e ordena sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 08 de outubro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 083/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 083/2018, referente à 
licitação dispensável n° 015/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, 
visto que após analise das propostas apresentadas, constatou-se que a empresa PATRÍCIA DA 
SILVA RODRIGUES - ME, CNPJ nº 23.840.148/0001-30, apresentou proposta condizente com a 
necessidade do presente certame licitatório precitado, ficando o mesmo convocada para retirada 
da nota de empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 08 de outubro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2018

 
O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
Processo  nº 083/2018
Licitação nº 015/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 08.10.2018

Objeto da Licitação: 		  Contratação direta de empresa para prestação de servi-
ços com confecção de material gráfico para as secretaria de Educação, Saúde e Ação Social

Fornecedor: PATRÍCIA DA SILVA RODRIGUES - ME, CNPJ nº 23.840.148/0001-30

Valor Globa: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação (ões): 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.05.01 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 03.05.01  - SE-

CRETARIA DE SAÚDE; 03.09.01 -  SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; ATIVIDADE: 2.003 - MA-
NUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.107 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVI-
DADES MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 40%; 2.130 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA; 2.007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.067 - GESTÃO DAS 
AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA; 2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC - MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE; 2.143 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE; 2.023 - MANUTEN-
ÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.074 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IGD; 2.121 
- AÇÕES DO IGD – SUAS; 2.120 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO 

FIXO - PAIF/CRAS; 2.124 – SERV.DE CONV. E FORTALECIMENTO DE 



VINCULO-SCFV; 2.136 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - pfmc - 
CREAS; ELEMENTO DE DESPESA:  3390.39.00 -  SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA

Condeúba - BA, 08 de outubro de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 083/2018

Processo de Dispensa nº 015/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; 
Contratada: PATRÍCIA DA SILVA RODRIGUES - ME, CNPJ nº 23.840.148/0001-30; Objeto: 
contratação direta de empresa para prestação de serviços com confecção de material gráfico 
para as Secretarias de Educação, Saúde e Ação Social; Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 9.412/2018 e Parecer Jurídico nº 083-A e 083-B/2018; 
Valor Global: R$ 17.500,00; Ato de Ratificação: 083/2018, Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito 
Municipal

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 083/2018

Espécie: Prestação de Serviços
Número Dispensa: 015/2018
Contrato nº: 287/2018	
Resumo do Objeto: Contratação direta de empresa para prestação de serviços com confec-

ção de material gráfico para as Secretarias de Educação, Saúde e Ação Social
Modalidade: Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e De-

creto Federal nº 9.412/2018.
Crédito da Despesa: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.05.01 -  SECRETARIA DE EDUCA-

ÇÃO; 03.05.01  - SECRETARIA DE SAÚDE; 03.09.01 -  SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; 
ATIVIDADE: 2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.107 - DESEN-
VOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB 40%; 2.130 - MA-
NUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 2.007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS; 2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA; 2.069 - MANUTENÇÃO 
DO BLOCO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 2.143 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VI-
GILÂNCIA EM SAÚDE; 2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.074 
- PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IGD; 2.121 - AÇÕES DO IGD – SUAS; 2.120 - PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO 

FIXO - PAIF/CRAS; 2.124 – SERV.DE CONV. E FORTALECIMENTO DE 
VINCULO-SCFV; 2.136 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - pfmc - 
CREAS; ELEMENTO DE DESPESA:  3390.39.00 -  SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA
Valor Total do Contrato: R$ 17.500,00 
Vigência do Contrato: De 08/10/2018 à 31/12/2018 ou entrega de todo o material/serviço
Assina Pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal
Assina pela Contratada : Patrícia da Silva Rodrigues – PATRÍCIA DA SILVA RODRIGUES - 

ME, CNPJ nº 23.840.148/0001-30

08 de Outubro de 2018


